goodwill ou du profit résultant d’une acquisition dans des conditions avantageuses.

L’ajustement rétrospectif du goodwill en cas d’erreur, indépendamment du délai d’affectation,
constitue une exception au principe général de non-ajustement du goodwill après l’expiration du
délai d’affectation.

Les impacts de l’application d’IAS 8 avec effet rétroactif au 1er janvier 2015 sur le bilan consolidé
sont les suivants :

• Augmentation des Provisions pour retraites et autres avantages de 1 251 K€ au
31 décembre 2014, et de 1 720 K€ au 31 décembre 2015.

• Augmentation des Impôts différés actifs relatifs à ces provisions de 313 K€ au
31 décembre 2014, et de 430 K€ au 31 décembre 2015.

• Et en contrepartie, augmentation des Ecarts d’acquisitions au 31 décembre 2014 de
938K€, et de 1 041K€ au 31 décembre 2015.

Ainsi qu’une diminution des Capitaux propres – part du Groupe de -249 K€ au
31 décembre 2015, correspondant à l’impact résultat de -46K€ et à la comptabilisation des
écarts actuariels de la période directement en capitaux propres de -203K€.

Les impacts sur le compte de résultat consolidé de l’exercice 2015 sont présentés ci-dessous :

En milliers d’euros 31/12/2015
publié

Impact IAS 8 31/12/2015
retraité

Dotations aux amortissements et aux provisions -9 883 -61 -9 944
Résultat opérationnel courant 41 864 -61 41 803
Résultat opérationnel 41 329 -61 41 268
Résultat avant impôt 40 900 -61 40 839
Impôts sur les résultats -10 762 15 -10 747
Résultat net des sociétés intégrées 30 138 -46 30 092
Résultat net de l’ensemble consolidé 25 064 -46 25 018
Dont intérêts minoritaires 2 079  2 079
Dont part du Groupe 22 985 -46 22 939
Résultat net par action de l’ensemble consolidé (en €) 8,22  8,20
Résultat net dilué par action de l’ensemble consolidé (en €) 8,22  8,20

En outre, ces impacts ne représentent pas des flux d’encaissement ou de décaissement, le montant
des flux de trésorerie générés par l’activité au 31 décembre 2015 présenté dans les tableaux des
flux de trésorerie consolidés n’est pas modifié. Ces impacts sont donc reflétés sur les lignes
Résultat net (part du Groupe), Résultat net des sociétés intégrées, Dotations et reprises des
amortissements et provisions, et Charge d’impôts différés.

2. Utilisation d’estimations et hypothèses